
Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 
 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo n° 119/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 051/2024 
Tipo: Menor preço por item 

 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO À 
COLETA E À ANÁLISE DA QUALIDADE DA ÁGUA DOS CORPOS HÍDRICOS (ÁGUAS 
SUPERFICIAIS) LOCALIZADOS DENTRO DO PERÍMETRO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
- MG E/OU NA ÁREA DIRETAMENTE AFETADA (ADA) E NA ÁREA DE INFLUÊNCIA DIRETA 
(AID) DO DISTRITO INDUSTRIAL DE LAGOA SANTA - MG, ENGLOBANDO A ADEQUADA 
COLETA, PRESERVAÇÃO E TRANSPORTE DAS AMOSTRAS, TENDO COMO REFERÊNCIA 
OS PARÂMETROS E LIMITES DEFINIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 357/2005 E SUAS 
ALTERAÇÕES PELAS RESOLUÇÕES CONAMA Nº 410/2009 E Nº430/2011, COM A 
RESPECTIVA ELABORAÇÃO DE LAUDO CONCLUSIVO PARA CADA ANÁLISE. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
264 02.04.04.18.541.0026.2144.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/2021, 
HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à empresa vencedora: 

 
 

EMPRESA: ARAXA AMBIENTAL TESTES E ANALISES LTDA 
CNPJ: 03.417.494/0001-00 
 
 

ITEM 
 

QTD 
 

UN 
 

DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 16,00 SV 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
visando à coleta e à análise da qualidade da 
água dos corpos hídricos (águas superficiais) 
localizados dentro do perímetro do município 
de Lagoa Santa – MG e/ou na Área 
Diretamente Afetada (ADA) e na Área de 
Influência Direta (AID) do Distrito Industrial de 
Lagoa Santa – MG, englobando a adequada 
coleta, preservação e transporte das amostras, 
tendo como referência os parâmetros e limites 
definidos pela Resolução CONAMA nº 
357/2005 e suas alterações pelas Resoluções 
CONAMA nº 410/2009 e nº430/2011, com a 
respectiva elaboração de laudo conclusivo para 
cada análise. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.900,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

62.400,00 

{VALOR TOTAL: R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais) 

 
 

Lagoa Santa, fevereiro de 2024. 
 

ALESSANDRO JORGE SALVINO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

D4Sign 5b4071d0-d894-45d2-a0f9-23d7e283d5d0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de February de 2025, 07:20:18

HOMOLOGAÇÃO PE RP 051 pdf
Código do documento 5b4071d0-d894-45d2-a0f9-23d7e283d5d0

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

18 Feb 2025, 12:36:06
Documento 5b4071d0-d894-45d2-a0f9-23d7e283d5d0 criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-02-18T12:36:06-03:00

18 Feb 2025, 12:37:31
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-02-18T12:37:31-03:00

18 Feb 2025, 14:16:41
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 16878) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2025-02-18T14:16:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9a4a84af75aff04baffefece686b389589aad408af35d63892a18ea0ba578bb0
(SHA512):b15b9b74f99682fba5855761af7c00f5c303841ba8ac91550f53c6c06826979f5423c3edb462335b02990c257981cf6c99f440b9c9f2c4f13c3a1b5c22006b58

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-02-19T07:20:28-0300




